1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 162/2023

Dispõe sobre concessão de Título
de Cidadã Itaquaquecetubense a
Senhora “Nilza Amélia de Sousa”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Itaquaquecetubense a Senhora
Nilza Amélia de Sousa, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão
Solene a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 11 de Dezembro de 2023.

CESAR DINIZ DE SOUZA
VEREADOR

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear a Senhora
Nilza Amélia de Sousa, também conhecida como pelos excelentes serviços prestados no
Município de Itaquaquecetuba.

CURRÍCULO DA HOMENAGEADA

Nilza Amélia de Sousa, nasceu aos quinze dias do mês de março, filha de Amelia de Sousa
e de José Martins de Souza natural do município de Isaias Coelho estado do Piauí, onde
atuou na Educação desde 1988 como professora, onde passou por diversas instituições
como o SESI, UFPI, UESPI, onde teve ricas oportunidades, inclusive de participando da
Comissão composta por professores, a fim de proceder estudos com vistas à Reformulação
do Currículo do Curso de Licenciatura Plena Letras.
Chegou em Itaquaquecetuba em 1997,
Em 2013 ingressou na Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação de
Itaquaquecetuba, onde esta ate os dias atuais, onde já passou por cargos como professora,
coordenadora pedagógica e vice diretora em diversas unidades de ensino do Município,
sempre fazendo o seu melhor, contribuindo para uma educação de qualidade com equidade
e muita responsabilidade. A formação contínua e o esforço diário são indispensáveis para
um profissional de sucesso.
Em seus projetos teve dois livros publicados com os estudantes da EMEB Juraci Marchiori
e EMEB Benedito Vieira da Mota; Soletrando; Show de Talentos; Oficinas e práticas
educacionais.
Na Casa de Projetos Educacionais Paulo Freire atuou no Projeto Ejatec com o Projeto Do
Texto a Prática envolvendo todas as Escolas da EJA do Município. Atualmente, é
mediadora e Orientadora de Projeto Integrador da Univesp no Polo de Itaquaquecetuba.
Autora do Projeto: “Oficina de Escritores”, um projeto ousado com a participação de mais
de 40 pessoas envolvendo professores de Artes, Fundamental I, Coordenadores, Diretores,
Supervisores e outros profissionais da Educação, a partir desse projeto que se pode pensar
numa Academia de Letras, haja vista a proliferação da literatura na cidade e o aumento de
escritores, pois quase não existia, bem como a ausência de eventos como feiras, seminários
e outros. Com o apoio da Secretaria de Educação em 2021, a Oficina publicou treze livros
e hoje, só ANTOLOGIAS tem duas, com a participação de, aproximadamente 50
escritores. O Projeto promove grandes eventos literários na cidade como: parcerias com a
Feira na Ung e a Flij; Bienal Internacional do Livro em São Paulo e no Rio de Janeiro, seus
membros promovem eventos nas escolas com mesa redondas, palestras e cirandas do livro.
Foram publicados treze livros infantis com crianças, literatura Bíblica com o Projeto

3

Pequenos Escritores. Possui mais de dez livros publicados. Professora, Coordenadora e
vice-diretora neste município pelo excelente trabalho realizado.

Atividades de aperfeiçoamento

XIV Encontro Nacional dos Estudantes de Letras
Local: Universidade de São Paulo
XV Encontro Nacional dos Estudantes de Letras
Local: Universidade Federal do Espírito Santo
XVI Encontro Nacional dos Estudantes de Letras
Local: Universidade Federal do Piauí

.Ministrante do Curso:
Leitura, Interpretação e Produção de Texto
Local: Universidade Federal do Piauí

.Coordenadora da I Exposição: Projetando Talentos:
Local: Universidade Federal do Piauí

.Ministrante de Oficinas Pedagógicas para professores da Educação Infantil:
Local: Rede Municipal da Prefeitura de Picos-PI

.Participou da Oficina de Elaboração do Plano de Ação.
Local: Secretaria Municipal da Educação. Picos- PI:

Participação do curso: PNAIC_UFSCAR

Participação Formação Continuada de Professores:
PNAIC_UFSCAR (Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa

Projetos de 2020 e 2021 na Unidade Escolar:
De 1º ao 5º ano Ensino Fundamental;
 Show de Talentos;
 Minha Escola, Meu Professor e Eu;
 Elaboração do Jornal: Benearte (Emeb Benedito Vieira da Mota)
 Concurso Mascote do Ensino Remoto;
 A Intertextualidade no Ensino Remoto: Artes, Literatura e Ciências e outras

disciplinas (interdisciplinaridade e multidisciplinaridade no ensino)

       Idealizadora do Projeto: Oficina de Escritores
       Envolvendo 28 profissionais da Educação da Rede Municipal de Itaquaquecetuba.
Tendo como resultado 13 livros publicados por professores. Lançamento realizado com o
apoio do Secretário da Educação dia 15-12-2021 com sucesso!

4

Formação acadêmica

Licenciatura Plena em Letras – Universidade Federal do Piauí (UFPI)
Data de formação setembro/1996)

Licenciatura em Pedagogia  - Faculdade da Aldeia de Carapicuiba (FALC)
Data de formação dezembro /2012

Docência do Ensino Superior – Universidade Candido Mendes (UCAM)

Data de formação: março /2006

Especialização: Educação Especial e Inclusiva- carga horária – 450h

 Seu relato não é diferente de muitos que foram bem recebidos neste lugar de taquara,

nordestina, do interior do Piauí, município de Isaias Coelho, não lhe faltou estudo, nem tão

pouco oportunidade de ingressar no mercado de trabalho, professora de Educação Básica e

de Instituição de Ensino Superior, mas a saúde não era das boas. Nilza teve seu estado de

saúde se definhando, dentre as complicações, o clima e a distância da capital a forçavam a

vir novamente a São Paulo, estado que desde menina acostumei ir e vir. Mas foi em

Itaquaquecetuba que seu paradeiro em busca da saúde, em 1997. Residia aqui com a irmã

Inêz, cunhado Almir e suas duas sobrinhas: Lílian e Elys que tiveram que mudar de vida

para a acolher, Segundo a medicina Nilza tinha poucos dias de vida, com essa situação, foi

necessário apoio de muitos. Começou a participar da Igreja Evangélica Pentecostal Nova

Filadélfia onde recebeu apoio e fortalecimento Logo após, curada, pelo poder do Espírito

Santo de Deus.  É neste ínterim sombrio que Nilza reconhece a garra e a hospitalidade da

nossa Itaquaquecetuba, pois enquanto impossibilitada de ministrar aulas tenho que assumir

um cargo Agente de Organização Escolar, sem saber do que se tratava encontrei apoio até

me reestabelecer. Hoje, professora de Ensino Fundamental na escola Emeb Leolino dos

Santos realizando projetos favoráveis ao protagonismo estudantil, mediadora e orientadora

de Projeto Integrador na Univesp com abertura de realizar projetos que possam contribuir

para o avanço de nossos estudantes. Honrada e respeitada por todos, agradece Itaquá por

abraçá-la  tão forte!

Missionária na Igreja Evangélica Pentecostal Filadélfia, presta um serviço social aos mais

carentes. Na época da pandemia distribuíamos mais de 200 cestas nos bairros mais

necessitados, com ajuda de amigos e empresários da cidade.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YHKE72V1BU78EK97
		2023-12-11T13:13:09-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-12-11T13:13:09-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-12-11T13:13:09-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-12-11T13:13:09-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura